
Univerzita Karlova                                                                              ak. r. 2014/2015, ZS 

Právnická fakulta 

Katedra ústavního práva 

 

                                                                                                

Povinně volitelný předmět: ÚSTAVNÍ SOUDNICTVÍ 
 

Výuka: pondělí 14 až 16 hod.; místnost č. 120, začátek 6. 10. 2013  
 

týden od  

6. 10. – Zařazení předmětu v systému výuky, úvod do předmětu, program, literatura, metody výuky, 

             požadavky ke zkoušce; 

                                                                     dr. Hřebejk 

 

13. 10. – Pojem a vznik ústavního soudnictví, historie ústavního soudnictví, modely ústavního   

               soudnictví. 

                Vznik Ústavního soudu ČR, ústavní a zákonná úprava (struktura zákona, jeho novelizace). 

                                                                                                                     prof. Gerloch (dr. Hřebejk) 

                   

20. 10. - Obecná ustanovení o řízení před Ústavním soudem.  

              Typy řízení před Ústavním soudem včetně vybrané judikatury 

                                                                                                                        dr. Hřebejk               

                                   

3. 11. -  Mandát soudce, soudce zpravodaj, asistent soudce, kancelář; rozvrh práce. Plenární a senátní  

               agenda. Vyhlašování, rozesílání a publikace rozhodnutí.  

                Závaznost rozhodnutí a názoru Ústavního soudu; význam separátních vót; změna názoru  

               Ústavního soudu - senátů, pléna (včetně vybrané judikatury) 

               Princip proporcionality, rozhodovací činnost Ústavního soudu (doktríny, efektivita,  

               statistické údaje). 

               Vztah obecného, správního a ústavního soudnictví. Vztah rozhodnutí Ústavního soudu   

               k judikatuře evropského soudu. 

                                                                                                                  zástupce Kanceláře ÚS 

                                                                                                                                              

10. 11. – Koncepce ústavního soudnictví v německy mluvících zemích 

                                                                                                                          dr. Mlsna 

 

 

24. 11. – Příprava simulovaného procesu v soudní síni                                     dr. Hřebejk 

                Koncepce ústavního soudnictví ve Francii 

                                                                                                                          dr. Preuss   

 

 

1. 12. - Advokát před Ústavním soudem (včetně náležitostí podání k Ústavnímu soudu) 

                                                                                                               prof. Gerloch (dr. Preuss) 

                                                                                                       

8. 12. – beseda se soudcem Ústavního soudu  

                                                                                                                          dr. Suchánek             

       

15. 12. - Simulovaný proces v soudní síni  

               zadání příkladu pro zkoušku 

                                                                                                                          dr. Hřebejk 

 

 



Prameny: Ústava ČR (zejm. čl. 81 – 89), zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu v platném 

znění,   

Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu (vybraná judikatura).  

 

Studijní literatura (povinná):  

1. V. Sládeček: Ústavní soudnictví, C. H. Beck, 2. vydání, Praha 2003. 

2. V. Pavlíček a kol.: Ústavní právo státověda, II. díl – Ústavní právo České republiky, Leges,   

     Praha 2011 (zejména kapitola XX. – Ústavní soud) 

3. A. Gerloch, J. Hřebejk, V. Zoubek: Ústavní systém České republiky, 5. vydání, vydavatelství    

    A. Čeněk, Plzeň 2013 (vybrané pasáže)   

4. L. Bahýĺová, J. Filip, P. Molek, M. Podhrázký, R. Suchánek, V. Šimíček, L. Vyhnálek:   

    Ústava ČR, komentář. Linde, Praha 2010 (vybrané pasáže)..  

5. A. Gerloch: Řízení před Ústavním soudem, Prospektrum, Praha 1996 (vybrané pasáže). 

 

(doporučená): 

1. V. Mikule, V. Sládeček: Zákon o Ústavním soudu – komentář a judikatura k Ústavě ČR a   

    Listině základních práv a svobod, Eurolex Bohemia, Praha 2001.  

2. J. Filip, P. Hollander, V. Šimíček: Zákon o Ústavním soudu, komentář, C. H. Beck, Praha,    

   2. vydání, 2007. 

3. E. Wagnerová, M. Dostál, T. Langášek, I. Pospíšil: Zákon o Ústavním soudu s    

    komentářem, ASPI, Praha 2007 

4. E. Wagnerová: Ústavní soudnictví (Vznik, význam a některé organizační a procesní aspekty  

    v komparativním pohledu), Linde, Praha 1996.. 

5. Sborník (uspořádal J. Kysela): Zákon o Ústavním soudu po třinácti letech, Eurolex   

   Bohemia, Praha 2006. 

 

 

Zkouška: 

Ústní formou ve vyhlášených termínech ve zkouškovém období zimního semestru. Součástí 

zkoušky bude rozprava nad vypracovaným “příkladem“, jehož zadání studenti obdrží na 

simulovaném soudním procesu. 

Otázky budou pokládány a v zásadě se kryjí s názvy částí a kapitol publikace V. Sládeček: 

Ústavní soudnictví, C. H. Beck, 2. vydání, Praha 2003.    

 

                                      

                                                                                                                  JUDr. Jiří Hřebejk 

                                                                                                                    garant předmětu                     


